

Số: 77 /KH-UBND

Quảng Ngãi, ngày 16 tháng 5 năm 2018

TT CÔNG BÁO & TIN HỌC Q. NGÃI	
ĐẾN	Số: 4023
	Ngày: 16/5/2018
	Chuyên:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh
đồng chí Nguyễn Công Phương (12/9/1888-12/9/2018)

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22/7/2010 của Bộ Chính trị về việc đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29/10/2013 của Chính phủ quy định về ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và tiếp khách nước ngoài;

Thực hiện ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 439-TB/TU ngày 04/5/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 130 năm Ngày sinh đồng chí Nguyễn Công Phương (12/9/1888-12/9/2018), với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Ôn lại cuộc đời, sự nghiệp và những cống hiến to lớn của đồng chí Nguyễn Công Phương đối với cách mạng Việt Nam, qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; cổ vũ, động viên các tầng lớp nhân dân tích cực thi đua thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX.

- Thể hiện đạo lý uống nước nhớ nguồn, tưởng nhớ và biết ơn sâu sắc trước những cống hiến to lớn của đồng chí Nguyễn Công Phương để phục vụ nhân dân, phục vụ đất nước, góp phần to lớn vào công cuộc đấu tranh giành tự do độc lập cho dân tộc.

- Tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu về hình ảnh đất nước, con người Quảng Ngãi trong truyền thống cũng như trong xây dựng chủ nghĩa xã hội đến với đồng bào trong nước và bạn bè quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức Lễ với nghi thức trang trọng, tiết kiệm, an toàn, đạt hiệu quả.

- Công tác tuyên truyền phải đảm bảo sâu rộng, giúp cán bộ và nhân dân hiểu rõ hơn về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp và những cống hiến của đồng chí Nguyễn Công Phương đối với sự nghiệp cách mạng của quê hương Quảng Ngãi, về di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương.

II. CƠ QUAN CHỦ TRÌ, THỰC HIỆN VÀ PHỐI HỢP

- Cơ quan Chủ trì: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.
- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Cơ quan tham mưu tổ chức: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Cơ quan phối hợp tham mưu tổ chức: Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành; các sở, ban ngành, đoàn thể chính trị - xã hội, các địa phương có liên quan.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

a) Các cơ quan thông tấn, báo chí của tỉnh và của Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh (*theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy*) xây dựng các phóng sự, phim tài liệu, các chuyên trang, chuyên mục về thân thế, sự nghiệp, công hiến của đồng chí Nguyễn Công Phương.

Thời gian thực hiện: Trước Lễ kỷ niệm 10 ngày và trong, sau Lễ 3 ngày.

b) Tuyên truyền cổ động trực quan: Xây dựng cụm panô, treo băng rôn, phướn và xe tuyên truyền tại một số trục đường chính trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi và huyện Nghĩa Hành.

Thời gian thực hiện: Trước Lễ kỷ niệm 05 ngày và trong, sau Lễ 5 ngày.

c) Dựng cổng chào, panô, treo băng rôn, phướn và cờ Tổ quốc tại khu vực tổ chức Lễ ở di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương tại xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành.

Thời gian thực hiện: Trước Lễ kỷ niệm 1 ngày và trong, sau Lễ 1 ngày.

d) Treo cờ Tổ quốc vào ngày 12/9/2018 trên địa bàn xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành.

2. Tổ chức chỉnh trang, sửa chữa và lập hồ sơ di tích

a) Lập hồ sơ công nhận di tích cấp tỉnh đối với di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương **trước ngày 30/6/2018**.

b) Tổ chức sưu tầm, bổ sung tư liệu, hiện vật về cuộc đời và sự nghiệp đồng chí Nguyễn Công Phương, tổ chức trưng bày lại hình ảnh, hiện vật tại Nhà lưu niệm **trước ngày 31/8/2018**.

c) Tổ chức chỉnh trang, sửa chữa một số hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng của di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương **trước ngày 05/9/2018**.

3. Nội dung Lễ kỷ niệm

a) Chương trình:

- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thường trực Tỉnh ủy thay mặt lãnh đạo tỉnh đọc diễn văn Lễ kỷ niệm.
- Đại diện thế hệ trẻ huyện Nghĩa Hành phát biểu.
- Đại diện gia tộc đồng chí Nguyễn Công Phương phát biểu.
- Các đoàn đại biểu dâng hương:
 - + Đoàn Đại biểu Trung ương (nếu có);
 - + Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh Quảng Ngãi;
 - + Các Sở, ban ngành; UBND các huyện, thành phố;
 - + Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Nghĩa Hành;
 - + Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành;
 - + Gia tộc đồng chí Nguyễn Công Phương
- Đại biểu, cán bộ, nhân dân và học sinh dâng hương.

b) Thời gian, địa điểm:

Vào lúc **08 giờ 00 phút ngày 12/9/2018**, tại di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương (*xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành*).

IV. THÀNH PHẦN MỜI THAM DỰ

1. Đại biểu Trung ương

- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Mời lãnh đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Quốc phòng, Văn phòng Chính phủ.
- Mời Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
- Mời Bộ Tư lệnh Quân khu 5.

2. Đại biểu tỉnh

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh.
- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân, UBMTTQVN tỉnh qua các thời kỳ.
- Đại diện lãnh đạo các cơ quan giúp việc Tỉnh ủy, các tổ chức chính trị - xã hội.

- Đại diện lãnh đạo các Ban của HĐND tỉnh, các cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh.

- Huyện (Thành) ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN các huyện, thành phố.

- Đại diện các cơ quan, tổ chức, đoàn thể của huyện Nghĩa Hành.

- Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN xã Hành Phước.

- Thân tộc đồng chí Nguyễn Công Phương.

- 200 giáo viên và học sinh Trường THPT Nguyễn Công Phương.

- 300 người dân xã Hành Phước, huyện Nghĩa Hành.

- Phóng viên thông tấn, báo chí địa phương và Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

a) Nguồn ngân sách tỉnh:

- Từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành trong năm 2018: **2.300.000.000 đồng (Hai tỷ ba trăm triệu đồng)**, trong đó:

- UBND huyện Nghĩa Hành: 2.000.000.000 đồng (sửa chữa, bổ sung tư liệu hiện vật Nhà lưu niệm);

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 300.000.000 đồng (tổ chức Lễ kỷ niệm).

b) Từ nguồn huy động hợp pháp khác (nếu có).

(Sẽ được chuẩn xác trong quá trình thực hiện)

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban ngành, hội, đoàn thể chính trị - xã hội và các địa phương có liên quan tham mưu UBND tỉnh tổ chức thực hiện; đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh lập danh sách đại biểu mời dự lễ, lên ma-ket trang trí lễ đài, giấy mời, tổ chức in ấn giấy mời, trình UBND tỉnh phát hành Giấy mời; phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu là khách Trung ương, ngoài tỉnh.

- Trang trí lễ đài, sơ đồ các khu vực dành cho đại biểu, các lực lượng dự Lễ; chuẩn bị vòng hoa, trái cây tại 02 địa điểm tổ chức Lễ.

- Xây dựng kịch bản chương trình và dự thảo bài diễn văn trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành đón tiếp đại biểu, công tác lễ tân tại địa điểm tổ chức Lễ.

- Phối hợp với các sở, ban ngành, địa phương liên quan đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền Lễ; về thân thế, sự nghiệp, công hiến của đồng chí Nguyễn Công Phương.

- Liên hệ với thân tộc đồng chí Nguyễn Công Phương về bài phát biểu của thân tộc, tổ chức thẩm định trước khi thực hiện.

- Lập hồ sơ đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận di tích cấp tỉnh đối với di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương; tổ chức sưu tầm, bổ sung tư liệu, hiện vật về cuộc đời và sự nghiệp đồng chí Nguyễn Công Phương và tổ chức trưng bày lại tại Nhà lưu niệm.

- Tham mưu UBND tỉnh báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các nội dung công việc; nội dung chương trình, kịch bản chi tiết tổ chức Lễ cho Thường trực Tỉnh ủy trước ngày 20/8/2018.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Xây dựng Đề cương hướng dẫn tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương và chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức các hoạt động tuyên truyền.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu UBND tỉnh về kế hoạch và triển khai thực hiện các hoạt động Lễ kỷ niệm; phát hành giấy mời và phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có phương án đón tiếp đại biểu là lãnh đạo Trung ương về dự Lễ.

- Tổ chức đưa đón các đồng chí nguyên là lãnh đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh qua các thời kỳ.

4. Công an tỉnh

- Xây dựng và triển khai thực hiện phương án bảo đảm an ninh, trật tự an toàn giao thông tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Lễ kỷ niệm và nơi ăn nghỉ của các đoàn khách Trung ương về dự Lễ.

- Xây dựng phương án bố trí lực lượng, xe dẫn đường bảo đảm an ninh, an toàn lãnh đạo Trung ương về dự Lễ kỷ niệm theo quy định (nếu có).

5. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh

- Tổ chức thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy tại Lễ kỷ niệm.

- Có phương án cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra trong quá trình tổ chức Lễ.

6. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chỉ đạo công tác rà phá bom mìn trước Lễ kỷ niệm và bàn giao cho Công an tỉnh theo dõi, quản lý trong Lễ khi có đại biểu Trung ương về dự Lễ.

- Cử 10 cán bộ, chiến sỹ đặt vòng hoa phục vụ Lễ dâng hoa trong Chương trình Lễ.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở Kế hoạch này và dự toán kinh phí của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành có trách nhiệm thẩm tra, hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Quảng Ngãi và các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh

- Sở Thông tin và Truyền thông căn cứ Đề cương hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương thời gian trước, trong và sau Lễ.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh tổ chức các tin, bài, phóng sự về thân thế, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương, về quê hương Nghĩa Hành.

- Báo Quảng Ngãi: Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương và Lễ kỷ niệm.

- Các cơ quan thông tấn, báo chí đóng trên địa bàn tỉnh: Tăng cường đưa các tin, bài về Lễ kỷ niệm.

9. Sở Y tế

Có kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm tại các dịch vụ nhà hàng, khách sạn trong dịp đón tiếp đại biểu Trung ương và các Bộ, ngành về dự lễ, bố trí phương tiện và phân công y, bác sỹ phục vụ tại địa điểm tổ chức Lễ.

10. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Huy động 200 giáo viên, học sinh Trường THPT Nguyễn Công Phương dự Lễ.

- Tăng cường tổ chức các hoạt động cho học sinh, sinh viên hưởng ứng các hoạt động của Lễ và các hoạt động tham quan, tìm hiểu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương.

11. Đề nghị Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

Phát động lực lượng đoàn viên, thanh niên các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, các địa phương tổ chức các đợt sinh hoạt về tìm hiểu về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp của đồng chí Nguyễn Công Phương.

12. Ủy ban nhân dân huyện Nghĩa Hành

- Khẩn trương tổ chức chỉnh trang, sửa chữa một số hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng và chỉnh lý trưng bày tại di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương, bảo đảm hoàn thành trước khi tổ chức Lễ.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch bố trí lực lượng thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu về dự tại địa điểm tổ chức Lễ.

- Đề nghị Huyện Đoàn Nghĩa Hành dự thảo bài phát biểu đại diện cho thế hệ trẻ và tổ chức thẩm định để thực hiện.

- Chỉ đạo các phòng, ban đơn vị thuộc địa phương thực hiện việc tuyên truyền, trực quan trên địa bàn; treo cờ Tổ quốc, phướn, băng rôn trực quan, chú trọng tuyên truyền tại các tuyến đường đến di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan dọn dẹp vệ sinh, cảnh quan môi trường tại địa điểm tổ chức Lễ.

- Phát hành giấy mời địa phương mời theo Kế hoạch này; huy động 300 nhân dân xã Hành Phước tham dự lễ và phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo huy động giáo viên, học sinh tham dự Lễ.

13. Công ty Điện lực Quảng Ngãi

Bảo đảm nguồn điện phục vụ tại di tích Nhà lưu niệm đồng chí Nguyễn Công Phương trong thời gian tổ chức Lễ; đồng thời, có phương án dự phòng bảo đảm nguồn điện.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban ngành, hội – đoàn thể liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh cần báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/cáo);
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (b/cáo);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Tỉnh đoàn Quảng Ngãi;
- Các Sở: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Giáo dục và Đào tạo;
- Các cơ quan: Công an tỉnh, Cảnh sát PCCC tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện Nghĩa Hành;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- Công ty Điện lực Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, các Phòng N/cứu, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX(bnt361).



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Dũng